
1 

 

 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza 

Per conto della PREFETTURA  di COSENZA 
Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 

Tel. 0984/814220 – Fax. 0984/814275 

sito internet: www.provincia.cs.it 

Pec: sua@pec.provincia.cs.it 

 
 

VERBALE SEDUTA DI GARA RISERVATA relativa alla procedura aperta per "Affidamento dei 

servizi di gestione di centri collettivi di accoglienza con capacità recettiva massima di 50 posti". -  

Codice Gara:  19SUA021 

CIG:   7882251F48 

--------oooOooo------- 

 

Il giorno 02.04.2020 alle ore 11:23 in modalità telematica e con componenti del seggio di gara collocati in 

modalità Lavoro Agile in Emergenza al fine di contrastare il contagio del virus Covid-19, si è tenuta la seduta di 

gara, in forma riservata, relativa alla procedura aperta indetta dalla Prefettura di Cosenza in esecuzione della 

Determina a Contrattare  n. 17207 del 04.02.2019 esecutiva ai sensi di legge, che ha stabilito di affidare 

mediante Accordo Quadro con più operatori economici, i “Servizi di gestione di centri collettivi di accoglienza 

con capacità recettiva massima di 50 posti”, secondo quanto specificato all'art 1, comma 2, lett. b) del 

Capitolato approvato con D.M. 20/11/2018, per un fabbisogno presunto di posti pari a n. 910 per il periodo di 

anni 2, dell’importo complessivo di Euro 11.539.986,00 di cui a base d’Asta, Euro 10.433.160,00, nonché della 

successiva Determina Dirigenziale n. 50432 del 07.05.2019 con la quale veniva approvato il bando, il 

disciplinare di gara ed i relativi allegati. 

Il Seggio di gara, nominato con Determinazione Dirigenziale n. 2019001140 R.G. 11/07/2019 risulta così 

composto: 

PRESIDENTE: dott.ssa Nicoletta PERROTTI 

TESTIMONE: dott.ssa Daniela ZARRO 

TESTIMONE (con funzione di segretario verbalizzante): Sig. Pierpaolo DE ROSE 

 

La Presidente del Seggio dà atto che nel corso della seduta suddetta si procederà alla riammissione dell’operatore 

economico partecipante NAVISA SRL, a seguito di pronuncia del Presidente del TAR Calabria (Decreto 

cautelare n. 00116 del 25.03.2020).   

file:///C:/Documents%20and%20Settings/dzarro/Impostazioni%20locali/Temp/www.provincia.cs.it


 
2 

 

 

Premesso che:  

- con provvedimento di esclusione n.10027  del 6.02.2020 e visti i verbali di gara precedenti, il Rup dell’ UTG di 

Cosenza, dott. Stefano Tenuta, procedeva alla esclusione dalla fase successiva di gara dell’ operatore economico 

partecipante NAVISA SRL in quanto trasmetteva la documentazione integrativa richiesta a seguito di soccorso 

istruttorio (art. 83, comma 9, del Codice degli Appalti) in data successiva a quella perentoriamente indicata dal 

seggio di gara;  

 

- con nota n. 5182 del 10.02.2020 la SUA.CS, ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis, D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. 

comunicava a  NAVISA SRL la non ammissione alla fase successiva di gara (Busta B) per le motivazione sopra 

esposte;  

 

- con avviso pubblicato sulla Piattaforma di gara in uso alla SUA.CS disponibile all’indirizzo 

https://gare.provincia.cs.it la stessa SUA.CS il 13.02.2020 rendeva noto l’ elenco di sintesi degli ammessi e degli 

esclusi dalla suddetta procedura di gara;  

 

- con pec del 26.03.2020 (prot. SUA.CS n. 10419  del 26.03.2020) l’avv. Valerio Zicaro trasmetteva sulla pec della 

SUA.CS il decreto cautelare del Presidente del Tar Calabria n. 00116 del 25.03.2020 con cui lo stesso Presidente 

accoglieva la domanda cautelare proposta da Navisa srl, riammettendola alle successive fasi di gara  nell'attesa della 

camera di consiglio dell' 8 aprile 2020;  

 

Considerato che il Rup dell’UTG di Cosenza, dott. Stefano Tenuta, con nota/pec prot. n. 24037 del 1.04.2020 

(registrato agli atti della SUA.CS con il protocollo n. 11012 del 2.04.2020) ha trasmesso alla SUA.CS il proprio 

provvedimento di riammissione dell’ operatore economico NAVISA SRL per le motivazioni contenute del decreto 

cautelativo del Presidente del Tar Calabria;   

 

Il Seggio di gara, pertanto, decide collegialmente di riammettere NAVISA SRL alla fase successiva di gara e di 

rivedere tutti gli atti conseguenti a tale decisione (graduatoria) e di annullare in autotutela la comunicazione di 

esclusione n. 200005182 del 10.02.2020 con cui si comunicava, ai sensi dell’art.76, comma 2 bis, del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss. mm. ed ii., la esclusione dalla gara dell’operatore economico di che trattasi.   
 

Le ditte ammesse alla fase successiva di gara (Busta B), pertanto, in attesa del prossimo pronunciamento del TAR 

Calabria calendarizzato per l’ 8 aprile p.v. ora sono le seguenti:  

 

DITTE AMMESSE DITTE ESCLUSE 

1. ASSOCIAZIONE ALONE COSENZA ONLUS  Azienda agricola PREZZO LAURA ANNA  

2. EUROFORM RFS @Attivamente AMANTEA Coop. Soc. A R.L  

3. Centro di Solidarietà  IL DELFINO Società  Coop. Soc.   XENIA Società Cooperativa Sociale 

4. A.M.O.S.  

5. Azienda agricola e agrituristica di GAGLIARDI 

ANGELO  

 

6. ALPREX   

7. Cooperativa Sociale a r.l. VILLA NOVA   

8. KAIRO'S Società  Coop. Soc. a r. l.   

9. San Biagio di Biagio Germano  

https://gare.provincia.cs.it/


 
3 

10. LETIZIA CASA DI RIPOSO PROTETTA S.R.L.  

11. Società Cooperativa MONSIGNOR DOMENICO SPINA   

12. Cooperativa  Sociale LA TERRA a.r.l.   

13. PROSPER Società Cooperativa Sociale Onlus   

14. Fondazione Casa S. FRANCESCO D'ASSISI Onlus  

15. DB GLOBAL SOLUTION S.r.l.s.   

16. VILLA CATERINA Soc. Coop. A r.l.   

17. NAVISA S.R.L  

 

La Presidente dichiara chiusa la seduta alle 12:10  del medesimo giorno e trasmette al RUP della Prefettura di 

Cosenza, dott. Stefano Tenuta, il presente verbale per conoscenza.  

Il presente verbale si compone di n. 2 fogli e n. 3 facciate e viene pubblicato sul Portale gare della SUA.CS 

all’indirizzo https://gare.provincia.cs.it .  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Cosenza, 02.04. 2020 

 

SEGGIO DI GARA FIRME 

IL PRESIDENTE   Dott.ssa Nicoletta PERROTTI 
f.to Nicoletta Perrotti 

 

TESTIMONE  Dott.ssa Daniela ZARRO f.to Daniela Zarro 

TESTIMONE  

(con funzione di segretario verbalizzante ) 
 Sig. Pierpaolo DE ROSE f.to Pierpaolo De Rose  

 

(Firme autografe apposte a mezzo stampa, 

ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 e ss. mm. ed ii.) 

 

https://gare.provincia.cs.it/

